
 
 
 

 
P O L I T E C N I C O  D I  M I L A N O  

 
I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

 
 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
VISTA la Legge 09.05.1989, n.168 “Istituzione del Ministero dell'Università e della Ricerca Scientifica e 
Tecnologica”, e successive modificazioni; 
VISTO il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; e successive modificazioni; 
VISTA la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonchè delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 
universitario”, e successive modificazioni; 
VISTO il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, e successive modificazioni; 
VISTA l’Ordinanza del Ministro della salute del 30 gennaio 2020 “Misure profilattiche contro il nuovo 
Coronavirus (2019 - nCoV)” 
VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020 “Dichiarazione dello stato di emergenza in 
conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili”; 
VISTO il D.L. 23.02.2020, n. 6 “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19; 
VISTO IL DPCM 08.03. 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, 
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-
19, applicabili sull'intero territorio nazionale”; 
VISTO il DPCM 09.03.2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, 
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-
19, applicabili sull'intero territorio nazionale.”; 
VISTO il DPCM 11.03.2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, 
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-
19, applicabili sull'intero territorio nazionale.” 
VISTO lo Statuto del Politecnico di Milano vigente; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità (RAFC) vigente;  
VISTO il D.R. n. 4679/AG del 19.12.2014 con cui è stato emanato il Regolamento per la definizione dei 
criteri e delle modalità di nomina della Commissioni Giudicatrici di cui all’art. 84 del D. Lgs. 12 aprile 
2006, n. 163, “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE”;  
VISTA la Determinazione a contrarre Prot. n. 0016850 del 05.02.2020 con cui è stata indetta la procedura 
di gara aperta per l’affidamento in concessione dei “Servizi di ristorazione del Politecnico di Milano, a 
ridotto impatto ambientale – Lotto 1 “Servizio di ristorazione Leonardo, Terrazza Gardella, e Giuriati” – 
CIG 8200034220; Lotto 2 “Servizio Mensa Golgi, La Masa e Bistrot La Masa, Casa dello Studente” – CIG 
8200046C04, utilizzando come piattaforma di e-procurement SINTEL, nonché la contestuale nomina della 
Dr.ssa Marina Currò quale Responsabile del Procedimento; 
IN CONSIDERAZIONE che vi è necessità ed urgenza di costituire la Commissione di gara preposta per 
l’espletamento della procedura di gara prima citata in quanto il 26 giugno 2020 si risolverà 
consensualmente il contratto tra il Politecnico di Milano e SeRist s.r.l. per l’affidamento in concessione dei 
“Servizi di ristorazione del Politecnico di Milano, a ridotto impatto ambientale; 



                                                                                                                                                                          

 

 

2 
 

IN CONSIDERAZIONE che gli atti governativi e ministeriali relativi all’adozione di misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, in specie il DPCM 
dell’11 marzo 2020, hanno disposto, tra le misure di contenimento dal contagio, di evitare assembramenti 
e ricorrere a forme di lavoro a distanza; 
IN CONSIDERAZIONE altresì che il Politecnico di Milano ha già adottato le misure previste mediante 
predisposizione di apposite ordinanze direttoriali, in particolar modo quelle stabilite dal DPCM dell’11 
marzo 2020 e che pertanto, ai fini della costituzione della Commissione di Gara per la procedura dei 
Servizi di ristorazione, occorre derogare alle disposizioni del Regolamento di Ateneo in materia di 
formazione delle Commissioni di gara, individuando pertanto i nominativi del Presidente, dei Componenti 
e del Segretario tra Dirigenti e personale in possesso dei requisiti e della competenza richiesti per 
assolvere ai compiti agli stessi assegnati in virtù della presente decreto, cioè individuare correttamente il 
soggetto affidatario della procedura in questione; 
VERIFICATA la disponibilità dei Componenti e del Segretario verbalizzante; 
VERIFICATO altresì che non vi sono motivi ostativi da parte dei Componenti e del Segretario 
verbalizzante a far parte della Commissione giudicatrice di gara; 

 
 

DECRETA 
 

Per tutte le motivazioni di cui in premessa, è costituita la Commissione giudicatrice per la procedura, 
procedura di gara aperta per l’affidamento in concessione dei “Servizi di ristorazione del Politecnico di 
Milano, a ridotto impatto ambientale – Lotto 1 “Servizio di ristorazione Leonardo, Terrazza Gardella, e 
Giuriati” – CIG 8200034220; Lotto 2 “Servizio Mensa Golgi, La Masa e Bistrot La Masa, Casa dello 
Studente” – CIG 8200046C04, che risulta così composta:  
 
Dr. Raffaele Sorrentino   Presidente 
Dr. Ivano Ciceri    Componente 
Dr. Giacomo Rossello   Componente 
Dr.ssa Silvia Forlani   Segretario Verbalizzante  
 

        IL DIRETTORE GENERALE 
             Ing. Graziano Dragoni 
 
 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale 


		2020-03-13T13:28:01+0000
	GRAZIANO DRAGONI




